Parcos etiam in documentis admissis nos gessimus, rationem in vol. III initam secuti, sed in brevius contrahendo, ita tamen ut lectori ad fontem recurrere supervacaneum esset. Textus jam haud semel vulgatos compendiose retulimus, nisi omnino necessarii essent ad historiam Universitatis, quo casu eos ex fonte edidimus. Processum Johannis Parvi in angustum deduximus, quem si quis in extenso dare vellet, quinti operum Johannis Gerson voluminis nova editio paranda esset ; quod minime ad editores *Chartularii Universitatis* pertinet ; ex eo processu quicquid utile visum est attulimus, atque nomina personarum in editione ab El. Dupin adulterata incomprehensibiliaque restituimus.

Causam Johanna d'Arc integrum nemo e *Chartulario* exspectabit ; satis sit quid egerint . Universitatis supposita et quae fuerint praecipua lucidius quam hactenus ostendisse.

E Libro procuratorum nationis Anglicanae, vere chronicō rerum Universitatis quantum ad quaedam tempora, ut jam diximus, summaria traximus, si quando necesse visum est, ne filium actorum in Universitate rumperetur. Caeterum *Auctarium* simul cum *Chartulario* semper versandum est, altero alterum completere. Similiter e Libro procuratorum nationis Gallicanae pauca, inter annos in eo servatos, edidimus.

In edendis textibus, quos elegimus, quot labores superandi essent ii tantum intelligent qui similia opera aggressi sunt. In Arch. Nat. Paris. M 65-66 supersunt minutae, plerumque chartaceae, quae fere 400 epistolas Universitatis, vix tertia parte excepta ad hoc volumen pertinentes, praebent. Quas Bulaeus tacuit vel despexit, Carolus Jourdain ignoravit, nemo patefecit. Scriptura saepe horrida, papyrus fluit, denique lacunae, scissurae, verborum mutationes ac trajectiones in marginibus seu inter lineas sudorem lectoris excitant. Aliud ac majus difficultatis genus ex eo nascitur quod fere omnes minutae quo tempore conscriptae sint haud notatum invenitur. Si quando tempus facile assignabatur propter eventus ibi memoratos, multo saepius vana manebat indagatio quia res expositae nimis generales erant ; sic ex. gr. n<sup>o</sup>m 1894 (an. 1410) fortasse erit qui anno 1432 attribuat cum toties Universitas duci Burgundiae scripserit ; attamen putavimus, dum Angli dominarentur, non adeo Universitatē ducem Burgundiae supra caeteros *sanguinis Franciae* principes laudibus extulisse. Et sic de perpaucis aliis.

In nominibus personarum restituendis quam sudaverimus quilibet videbit. Nomina enim jam in codicibus corrupta (quia saeculo XV fere ambiguis elementis in cursiva utebantur), aliquoties falsis praenominibus vel menticia Ordinis religiosi significatione adjecta, in magnas Collectiones irruerunt. Laudandus J. Haller qui in Basileensi Concilio multa nomina reformavit.

Nomina propria ultra 4600 hoc volumen affert, non omnia tamen. Namque desiderantur in facultate artium catalogi et in facultatibus superioribus etiam scholares, nisi a rotulis Vaticanis nomina patefacta fuerint. Praeterea magistri in theologia et in jure canonico, imprimis ante an. 1422, non pauci desunt<sup>1</sup>, cum documenta proprie ad Universitatem pertinentia deficiant.

## V

Quamvis in hoc volumine tam in textu quam in notis ad illustrandam historiam personarum celebrium multa nova attulerimus, quorum partem maximam praebuerunt quadringenta Regesta Vaticana in-folio Supplicationum Martino V, Eugenio IV, Nicolao V factarum, quae-dam tamen restant quae *Introductioni* reservavimus. Scilicet de nonnullis claris Universitatis viris nova indicia afferre vel opiniones temere admissas emendare tentabimus.

1. *Quale Monsterolium assignandum sit Johanni de Monsterolio.*

Hactenus ignoratum est e quo Monsterolio (quot loca sic nuncupata!) nominatus sit Johannes ille vir qui ad Paris. Univ. etiam pertinet. LA CROIX DU MAINE<sup>2</sup> et PAQUOT<sup>3</sup> pronuntia- verunt Monsterolii, in oppido Morinorum ad mare sito, sed jam Antonius THOMAS<sup>4</sup> talem sen- tentiam nullo argumento fulciri ratus, prudentius existimat inter tot oppida judicio abstinere. Nunc prosit supplicatio a Martino V signata an. 1420, tertiodecimo Kal. Jun. (Maii 20), in qua citatur «Johannes de Monsterolio alias Johannis Ade de Baudribosco<sup>5</sup>», unde patet nostrum fuisse filium Johannis Adae de Baudribosco. Sic etiam levatur miratio Antonii Thomas<sup>6</sup> cui Christina Pisana eundem vocaret «Jehan Johannes<sup>7</sup>», nomine patris nomini filii adjuncto, ut communiter tunc siebat. Cum autem pater e Baudribosco in Caletō<sup>8</sup> fuerit, admittendum est Johannem nostrum nomen traxisse e Monsterolio in Caletō (gallice *Montreuil-en-Caux*).

2. *De legatione Alanī Chartier in Germaniam.*

Quo anno legatus fuerit ad Sigismundum in Germaniam celeber Alanus Quadrigarii, tam patriae devotus, scriptores historici dissentunt, cum VALLET DE VIRIVILLE<sup>9</sup> circa an. 1419,

1. Quidam magistri notati sunt, v. g. in *Paris et ses historiens*, ed. LE ROUX DE LINCY et TISSERAND, p. 381 sqq.

2. *Bibliothèque françoise*, 1, 555.

3. *Histoire littéraire des Pays-Bas*, IX, 150.

4. *De Johannis de Monsterolio vita et operibus* (Paris, 1883), p. 3.

5. Martinus Pinardi narrat se dudum «diversos ecclesie Rothomagensis et per diversorum, videlicet quandam G. de Ventadoro, Jo. de Monsterolio alias Johannis Ade de Baudribosco, etc., ecclesie predictae canonicorum prebendarorum extra enriam predictam defunctorum obitus, vacantes successive canonicatus et prebendas acceptasse» (*Suppl. n° 137*, fol. 261<sup>b</sup>). Joh. de Monsterolio revera etiam canoniciens Rotomagens. fuit. Vid. THOMAS, p. 7.

6. *L. c.*, p. 4.

7. Bibl. nat., ms. françois 604, fol. 112<sup>b</sup>, 113<sup>b</sup>.

8. Baudribosco, canton de Dondeville, commune de Berville-en-Caux (Seine-Inférieure).

9. *Biographie générale*, X, p. 23.

DELAUNAY<sup>1</sup> 1423-1424, DE BEAUCOURT<sup>2</sup> inter annos 1423-1426, idem deinde<sup>3</sup> an. 1424 proposuerint. Nos adjuvat supplicatio a Martino V signata an. 1425, Julii 5, in qua, Carolo VII loquente, « Alanus, ambaxiator ad principem Sigismundum destinatus, agit presentialiter in remotis » et ante annum non sperat se reversurum<sup>4</sup>. Ex eodem documento probatur Alanum magistrum in artibus solum fuisse, saltem tunc temporis, minime doctorem in decretis<sup>5</sup>.

3. *Num Johannes Chuffart opus dictum Journal d'un bourgeois de Paris scripsit?*

Quantum conferat ad historiam civitatis Parisiensis in priore saeculi XV parte narratio dicta *Journal d'un bourgeois de Paris* nemo nescit. Quod optime illustravit Alexander TUETEY et nova editione doctissimis notis referta pretium operis multum adauxit. Minime mirandum quod is auctorem investigaverit. Conjecturis antiquis abjectis ipse scriptorem non alium esse quam Johannem Chuffart, cancellarium Universitatis Paris., probare (p. XVI-XLIV) conatus est. At prudenter opus anonymum edidit neque nomen Chuffardi titulo editionis inscripsit, nedum in mendum illorum caderet qui inscriptionem temere mutant, quemadmodum (ut uno exemplo utamur) Karolus Schmidt<sup>6</sup> famosum ac fabulosum « Amicum Dei » sub nomine haeretici Nicolai Basileensis vulgavit, ita ut, post errorem nominis patefactum, Nicolaus falsus utique citandus sit. Prudentiam Alexandri TUETEY jam non omnes secuti sunt<sup>7</sup>.

Quamvis thesim a TUETEY positam documentis diruere non possemus, nihilominus argumenta ab ipso inventa minime valida, immo infirma, remaneut, utpote nimis vaga ac generalia. Cuique articulo illius thesis aliquid opponi facile potest. Paucis tantum quaestionem agitare in animo habemus. TUETEY auctorem diarii Parisiensis fuisse e clero Nostrae Dominae, factionem Anglo-Burgundam sovisse, deinde ad partem regis Franciae transgressum esse, fuisse

1. *Étude sur Alain Chartier*, 1876, p. 80.

2. *Mémoires de la Soc. des antiquaires de Normandie*, t. XXVIII, p. 17.

3. *Histoire de Charles VII*, t. II, p. 345.

4. Suppl. Mart. V, n° 181, fol. 243<sup>b</sup>. « Supplicat S. V. dev. vester fil. Karolus Francorum rex christianissimus, quatinus sibi in personam dil. familiaris et secretarii sui ordinarii Alani Chartier, rectoris parroch. ecclesie S. Lamberti de Levatis, Andegavens. dioc., magistri in artibus, specialem gratiam facientes eidem Alano, qui pro certis ejusdem regis peragendis negotiis ad serenissimum principem Sigismundum Romanorum regem augustum ambaxiator seu nuncius destinatus clericalique caractere dumtaxat insignitus existit, ut ratione dicte ecclesie, infra cuius adepte possessionis pacifice annum adhuc existit, ad aliquem ex aliis etiam sacris ordinibus minime hinc unum annum a data presentium computandum promoveri tencatur nec ad id a quoquam invitum valeat coartari, dispensare misericorditer dignemini de gratia speciali, cum idem Alanus agat presentialiter in remotis, nec spes ulla sibi maneat ante annum hujusmodi posse commissa exequi... Fiat. O. Dat. Rome apud Santos Apostolos quarto non. Julii, anno octavo. » Hoc documentum probat insuper, Alanum ad sacros ordines promoveri debuisse. Caeterum notamus. Alanis mentionem non fieri in *Deutsche Reichstagsakten*, ed. KERLER, tom. VIII et IX.

5. Ut v. g. in Bibl. nat. Paris., ms. franç. 24440 (olim S. Victor. 394), fol. 231 : « maistre Alain Chartier, en son vivant docteur en decret et secretaire du roy ».

6. *Nikolaus von Basel Leben und ausgewählte Schriften*. Wien, 1866.

7. Ex. gr. Marcel FOURNIER in *La faculté de décret de Paris*, p. 225, 231; AYROLES, *La Pucelle devant l'église*, etc. (Paris, 1890), p. 182 sq.; *La Libratrice* (Paris, 1897), p. 513 sqq. Cautio DE BEAUCOURT, quanquam conjecturam Tuetey approbat (*Hist. de Charles VII*, t. I, p. LVII), titulo *Journal*, etc., utitur, et sic caeteri.

e clero S. Opportunae, S. Germani Autissiodorensis, S. Laurentii, S. Eustachii atque S. Marcelli probare nititur, cum sciat Chuffart canonicatus in Nostra Domina et reliquis ecclesiis superdictis obtinuisse et partes Anglorum, deinde regis Franciae amplexum esse. Quae quidem argumenta auctorem esse Chuffart aliqualiter confirmarent, si jam ex certo fonte ambos unum esse ratum haberemus, minime autem convincunt. Quot enim Parisienses de iisdem rebus scribere potuerunt? Quot Parisienses dominatu mutato animum mutaverunt? Caeterum ad ostendendum quam faciem habent generatim argumenta proposita, sequentia sufficient. Loca TUETEY quamplura profert, in quibus auctor diarii quae in ecclesia Capituloque cathedrali Parisiens. evenerint narrat, ut probet illum clero Nostrae Dominae conjunctum fuisse; at id oblivisci videtur: civitatis Paris. diarium, non generalem historiam Franciae, auctor condidit, et Medio aevo in civitate qualibet ecclesia cathedralis cum Capitulo res primi ordinis habita est, maxime pro clericis (sicut sane fuit auctor diarii), quemadmodum in ruribus « ecclesia matrix ». Episcoporum electiones, praesertim difficultatibus magnis peractae, processiones, sacrae caerimoniae, etc., cunctis civibus curae erant, unde auctori diarii, tam curioso de caeteris, eae quoque describenda fuerunt. Sed si talia fuse depinguntur, nihil omnino pro Chuffart pervincunt. Et sic de receptis in ecclesia cathedrali regibus, et sic de aliis. TUETEY arripit narrationem pulchrae praedicationis an. 1449 in Innocentium ecclesie factae et magnae processionis, addens: « et l'on nous dira si la personnalité du chanoine de Sainte-Opportune et de Notre-Dame (scil. Johannis Chuffart) ne semble pas s'y révéler à tous les yeux ». At ea processio adeo celebris fuit ut alii auctores, qui non scripserunt *Journal de Paris*, sicuti Johannes Chartier<sup>1</sup>, ampliori ejusdem processionis descriptioni quam auctor diarii indulserint. Num liquet praeterea, clero S. Opportunae addictum fuisse diarii auctorem (enjus ecclesiae Chuffart 18 annos canonicus fuit), qui nunquam de illa ecclesia mentionem injiciat? Si de ecclesia coemeterioque Innocentium saepe loquitur, ne miremur, cum coemeterium fuerit maximum Parisiis<sup>2</sup>, atque Parisienses illam ecclesiam magna devotione coluerint<sup>3</sup>. Caeterum etiam de illa non optime monitus erat auctor diarii, cum errores admittat. P. 280 scribit ecclesiam an. 1446, Febr. 24, dedicatam esse, quae revera Febr. 22 dedicata est sub invocatione SS. Innocentium et S. Petri<sup>4</sup>; et eadem die Febr. 22 fuit festum cathedrae S. Petri. Certissima est illa dies dedicationis ex certis documentis<sup>5</sup>.

Sicut in praecedentibus jam in animo TUETEY causam praejudicatam habet, sic et multo magis in aliis argumentis. Quo textu fulcitur assertio auctorem diarii fuisse ambitiosum? Utique hoc notum est de Johanne Chuffart; sed TUETEY quaerebat exinde fulcimentum in

1. *Chron.*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, II, p. 200.

2. Vid. *Journal*, p. 116.

3. DENIFLE, *La désolation des églises en France*, n° 972, et p. 474, not. 1.

4. Vid. JAILLOT, *Quartier des Halles*, p. 15.

5. *Auctar.*, II, 641, 39 sqq.; Arch. nat., X<sup>18</sup> 4800, in *Chartul.*, IV, 667; *Gall. christ.*, VII, 148.

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

auctore diarii, illudque detectum opinatus est in oppositione auctoris contra omne regimen. Sed merito atque optimo jure ex eo quilibet alias omnino contrarium probare posset, scilicet auctorem diarii fuisse virum suae spontis ac liberum, minime ambitiosum. Quibus textibus etiam fulciuntur assertiones, auctorem diarii iter fecisse ad Meldensem obsidionem (ubi revera fuit Chuffart); auctorem fuisse excelsam personam Universitatis (cujus Chuffart cancellarius fuit); auctorem fuisse unum e clericis domui Isabellae Bavarae adjunetis (cujus Chuffart fuit cancellarius)? Auctor diarii de his nihil. Regem Angliae Meldis morari Parisienses non ignorabant, cum rex et regina inter alia litteras ex ea civitate Universitati misissent<sup>1</sup>, et Capitulum Parisiense legatos eo destinavisset. De obsidione et expugnatione Meldens. omnes aequales loquuntur, et narratio auctoris diarii, quae corda legentium movet, nullo pacto auctorem praesentem ibi fuisse evincit. Sic, exempli gratia, Robertus Blondel<sup>2</sup> vivis coloribus incendium Milliaci a Johanne Fitz-Alain comite de Arundel jussum depingit; ipsum « tecturam plumbi in guttis ardentibus resolutam miserrimos compluentem, et campanarum metallum super eos liquescens » vidisse credideris; qui tamen non testis, sed ex aliorum relatione conscripsit, cum referat unam solam mulierem cum lactente puero ex hac calamitate superfuisse. Deinde quonam fundamento admittamus auctorem excelsum in Universitate locum tenuisse? Certe ex Universitate fuit, cum ipse p. 381 et p. 385 hoc indicet, sed nullibi se excelsam fuisse personam suggerit; immo sententia quam eligit TUETEY potius evinceret auctorem non eminentia munera, minus etiam cancellariam, exercuisse. Ait enim : « Item en celui an. (1446)<sup>3</sup>, vint ung jeune homme... il a disputé à nous au Collège de Navarre, qui estions plus de cinquante de plus parfaiz clercs de l'Université de Paris et plus de III mil autres clercs », significans ibi plus quam 50 magistros et 3000 scholares congregatos. Unde, maximum quod concedere quis possit, auctor unus ex illis 50 magistris existimandus. At infoste errat, quando adventum Fernandi Cordubensis ponit ad annum quo jamdiu juvenis Hispanus abierat, scil. an. 1445, Dec. 14; etiam ignorare videtur Fernandum detentum fuisse ab Universitate donec promissa impleret, id est se disputaturum coram tota Universitate, denique non promissis satisfecisse, sed causas inanes ad se excusandum practexisse. Ea omnia, quae nunc lucecent ex *Auctario*<sup>4</sup>, cancellarius Universitatis sine dubio cognoscebat<sup>5</sup>. E contra auctor diarii a juvene Hispano stupefactus fuit, et divagationibus super Antechristo indulget,

1. *Chartul.*, n° 2190.

2. *Œuvres*, éd. HÉRON, p. 207 sq.

3. Hunc annum adventui juvenis Hispani assignatum esse ab auctore diarii TUETEY indicat, p. 381, n. 1, addendo id, secundum alias fontes quibus non omnimodam fidem adhibet (« s'il faut ajouter foi aux sources indiquées par Vallet de Viriville »), an. 1445 circa Adventum evenisse. Hodie nullum dubium superest.

4. II, 632, 16; 633; 635, 3-12, et not.

5. Non semel auctor diarii res Universitatis tanquam persona haud actuosa, sed ex rumore refert. Sic causas cur rector Universitatis an. 1418 prehensus esset falsissimas narrat; in quo insistere nolumus cum TUETEY ipse errorem, p. 85, n. 3, emendarit.

unde putaveris eum potius theologum quam doctorem in jure, sicut fuit Chuffart. Caeterum, nostra quidem sententia, si auctor fuisset cancellarius Universitatis, multo plura relatu digna ex Universitate, imprimis vehementes tumultus tempore Concilii Basileensis in ea concitatos, respexisset. At nihil tale. Res Universitatis vulgo narrat auctor quas aliquis extraneus seribere potuisset, et revera v.g. a MONSTRELET plerumque scriptae sunt, ne loquamur de Religioso S. Dionysii, qui quoad Universitatem ante an. 1422 vere uber est. Quoad disputationes Parisicas tempore Basileensis Concilii agitatas, magis prodest parvum diarium a MAUPOINT exaratum.

Denique non minus levi arena fulcitur argumentum quo auctor fuisset unus e clericis in domo Isabellae habitantibus; nam quae excerptit TUETEY (p. xxx), scriptor quilibet Parisiensis coloris amans depingere potuit. In his omnibus videmus potius *petitionem principii*.

Spatium deficiat, si in minutis res descendere vellemus, quod supervacaneum est; nam semper idem responsum in promptu foret. TUETEY nobis videtur oblitus esse auctorem diarii Paris. curiositati succubuisse qua praestant qui diaria moderna componunt. Nunc diaria narrant quae in aulis regiis, in domibus privatis, in viis fiunt, adeo ut quis putet scriptores munieribus fungi apud prineipes, etc., cum tamen plerique omnia ex relatione depingant; eo tantum caeteris praestant quod alacriores importunioresque se ostendunt. Caeterum, si ad probandum auctorem valet mentio facta ecclesiarum Parisiensium, etiam aliquid valebit de iisdem silentium. Ab anno 1442 Chuffart rector erat ecclesiae parochialis S. Laurentii extra muros Paris. et parochianos suos magnae curae habebat, qui ut absolverentur, saltem bis Romam supplicationes misit<sup>1</sup>. Si *Journal* percurrimus, de ecclesia non ultra an. 1429 mentionem factam invenimus. Gravius est quod supra de ecclesia S. Opportunae observavimus. Et sic de caeteris ecclesiis, in quibus Joh. Chuffart beneficium vel canonicatum possidebat, quarum tamen TUETEY non meminit, quia nullum in diario vestigium. Ita an. 1419 Chuffart, jam canonicus Belvacensis, canonicatum et praebendam Tornacens. necnon archidiaconatum Gandens. recepit<sup>2</sup>. An. 1421 capellaniam perpetuam ad altare S. Ludovici in parochiali ecclesia de Savigniaco Templi, Senonensis dioec., petit, « non obstantibus canonieatibus Parisiens. et Tornacens., et paroch. ecclesia S. Germani de Castris [hodie Arpajon] Paris. dioec., quodque de archidiaconatu in ecclesia Tornacens. litigat et in certis canonicatu et praebenda in Belvacens. ecclesia jus habere praeteudit »<sup>3</sup>. Summa fructuum ad 200 flor. auri ascendebat. An. 1436, Sept., ecclesia paroch. de Doinville Rotomagens. dioec. auctoritate ordinaria jam provisus erat<sup>4</sup>. An. 1441, Maii 20, sexagenarius, senio confractus, « gravique infirmitate detentus »,

1. An. 1443 et 1445 in Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 385, fol. 190<sup>b</sup>; 399, fol. 163<sup>b</sup>.

2. Reg. Lat. Mart. V, n<sup>o</sup> 201, fol. 84.

3. Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 150, fol. 175<sup>b</sup>.

4. Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 320, fol. 85.

archidiaconatum Silvanectens., cui, deservire non potest, et cujus fructus 100 libr. tur., resignat, sibi pensione annua 50 scut. auri de cugno regis Franciae reservata<sup>1</sup>.

Postremo si auctor diarii solum de illis ecclesiis Parisiens., quae cum Joh. Chuffart congruunt, loqueretur, argumentum fortasse pluris valeret. Ast auctor non minus de aliis Paris. ecclesiis et circumvicinis memorabilia affert, v. g. S. Johannis in Gravia, S. Medericu, S. Martini de Campis, eccl. Augustinorum, S. Dionysii, etc.

Sed quae nos magis quam praecedentia movent ne thesi illi subscribamus, breviter in sequentibus exponemus. Johannes Chuffart, et hoc neque TUETEY neque alias unquam animadvertisit, saepius ac diutius a civitate Parisiensi et a regno Franciae abfuit quam ut diarium Parisiense tam diligenter conscriberet. Absentias enumeramus, at minime certi sumus omnes detexisse. Primo, quantum scimus, abfuit a Parisiis per octo minimum menses an. 1419, a Februario vel Martio, in curia Romana degens<sup>2</sup>; nihilominus in *Journal*, p. 121 sqq., res hujus temporis Parisiis peractae accurate narratae sunt; 2°, an. 1428 quinque menses in curia Romana consumpsit<sup>3</sup>, ac mirum quod nihil auctor diarii de Italia vel curia afferat, cum tamen, juxta TUETEY, nos semper optime informet de locis quibus Chuffart vinculo quodam jungebatur; 3°, an. 1429, Paris. urbe relicta Tornacum petiit<sup>4</sup>; 4° et 5°, an. 1436 bis absens fuit, prius (April. 27-Jun. 1) cum deputatis civitatis Parisiens., apud regem Carolum VII<sup>5</sup>, deinde (a Dec. 5 usque ad. 1437, circ. Febr. 15 vol 19) in Picardia in societate constabularii Arthuris de Richemont et cancellarii Franciae archiepiscopi Remensis<sup>6</sup>. Ast auctor diarii altum silentium tenet de legatione civitatis Paris. Universitatisque ad regem; et, quantum ad alteram legationem, Parisios an. 1436, Nov. 23, advenisse constabularium et archiepisc. Remensem notat, non autem an iidem abierint, quod plane Chuffart interest; unde quis crediderit ambos Parisiis remansisse; 6°, an 1438 legatus Universitatis ad regem et Concilium Biturigis fuit<sup>7</sup>; auctor diarii de talibus non curat, vituperat autem regem quod Franciam neglegat nec Parisios

1. Ibid., n° 366, fol. 210 : « B. P. Cum dev. vester Johannes Chuffart, deer. doctor ac devotissimi V. S. et ecclesie filii Caroli Francorum regis consiliarius, archidiaconatum ecclesie Silvanectens. obtinens, in sexagesimo sue etatis anno vel circa constitutus, adeo senio confractus gravique infirmitate detenus existat, quod dicto archidiaconatu deservire nec ipsius euram debite exercere valeret », etc.

2. Vid. *Chartul.*, IV, n° 2141, et not. 1.

3. Ibid. n° 2238.

4. De hoc in *Mémoires de la Soc. histor. et littéraire de Tournai* (1863), VIII, p. 355-356. Tornaci fuit saltem mense Novembris, et appellatur « officier de la reine d'Angleterre », qui sine salvoconductu ausus est venire, quamvis Anglis iuramentum praestiterit. Officiale aliquique Johannem Chuffart purgare nisi sunt, « en alléguant qu'il n'est pas au service des Anglais, et qu'il n'est venu par deçà que pour toucher les assignations faites par le due de Bourgogne en faveur de la reine et de madame Marie de France, afin de leur permettre d'acheter de fourrures de gris et de menu vair ». Johanni Chuffart, qui erat in earecerem conjectus, cives libertatem donarunt, si usque ad Jun. 24 se praesentaret. Sed Febr. 7 tempus prorogatum est ad Decemb. 25 an. 1430, et summa 1500 coron. auri, a patre ejusdem satisdanda, reducetbatur ad 500.

5. Arch. nat. Paris., LL 114, p. 208 et 215.

6. Ibid., p. 267, 278.

7. Vid. *Chartul.*, n° 2522.

adeat et « se tenoit tousjours en Berri par les mauvais conseils qu'il avoit<sup>1</sup> »; 7°, an. 1445 cum iterum in Picardia staret, nomen ejus deest inter canonicos Nostrae Dominae ab Octob. 13 ad Dec. 1<sup>2</sup>; 8°, an. 1446 absuit etiam a Sept. 28 ad Nov. 15, frustraque nomen ejus quaesieris inter canonicos<sup>3</sup>.

Ex iis tres absentiae an. 1436 et 1438 imprimis notandae. Chuffart ad Carolum VII, nrbe Paris. reducta, statim missus est salutaturus obedientiamque professurus, et deinde ad Concilium Bituricense; idem mense Decembre 1436 cum constabulario, cui debetur reductio civitatis Parisiens., et cancellario fidelibus Carolo conversatur. Auctor diarii contra ad an. 1436, Septemb., scribit : « Oncques puis l'entrée de Paris nulz des capitaines françois ne fist quelque bien... senon rober et pillier par nuyt et par jour<sup>4</sup> »; et de rege : « En celuy temps n'estoit nouvelle du roy nullement, ne que se il fust à Romme ou en Jherusalem »<sup>5</sup>.

Alia difficultas e nostro n° 2597 (p. 659) oritur. Rapiout advocatus in Parlamento exponit e munere scribae conservatoris privilegiorum Universitatis Chuffart revocatum esse a Petro Cauchon, episc. Belvacensi, conservatore privilegiorum, qui diffidebat de adhaesione ejus sincera parti sua proindeque eum suspicabatur. Quaenam vero suspicio in mente Cauchonis nasci potuisset de auctore diarii qui, ut constat, Armagnacorum et Caroli parti praesertim an. 1423-24 aduersabatur?

Nec moveamur quod Chuffart, partem Anglorum ingressus, iis sponte juramentum praestiterit. Causam enim hujus inconstantiae idem documentum subjicit : « ad altiora » Chuffart tendebat, cancellarius reginae Isabellae fieri cupiens. Ingenium ejus his appetitionibus patefit. Primatum amat, ut suspicatur Gerardus Macheti<sup>6</sup>. Beneficiorum honorumque avidus, se Anglis jurejurando obstrinxit, velut antea et postea legitimo regi Franciae. Revera minime Anglus fuit, et defensores ejus Tornaci an. 1429 jure opposuerunt, eum non esse in servitio Anglorum<sup>7</sup>; utique tamen servivit Burgundo, sicut pars in Universitate dominans, ac mobilis animi vir fuit; itaque an. 1436 optime potuit eligi ut cum aliis ambassiatoribus civitatis Paris. regem Carolum adiret eique obsequium offerret. Verum est etiam auctorem diarii eo tempore parti Anglorum non favisse, sed quisnam dicet illum unquam conjunctum fuisse cum Carolo, dum regem ac regimen, ut vidimus, libere vituperet? Hoc penitus differunt auctor diarii atque Chuffart, qui an. 1441 se nominat regis consiliarium<sup>8</sup>, quod frustra quidam negaverunt. Regimini cuilibet iinposito Chuffart cautus adhaeret, auctor diarii censor adversatur. Anno 1441 gravi

1. *Journal*, p. 341 sq.

2. Vid. *Memorialia fac. decret.* post fol. 221. Arch. nat. Paris., LL 116, p. 85-100.

3. LL 116, p. 216-237.

4. *Journal*, p. 327.

5. Ibid. Quantum ad an. 1438 vid. quae jam notavimus.

6. Epp. in Bibl. nat., ms. lat. 8577, fol. 64. Infra n° 2550, not.

7. Vid. supra p. XVIII, not. 4.

8. Vid. supra p. XVIII, not. 1.

infirmitate Cluiffart detentus erat<sup>1</sup>, ut ipse dicit, et senio confractus, ita ut non solum archidiaconatum Silvanectensem, cui jam deservire nequibat, abdicaverit, sed etiam in animo habuerit cancellariae Parisiensi renuntiare<sup>2</sup>, quamvis postea, fortasse salute instaurata, eam retinuerit. Ex auctore diarii, qui tunc optima valetudine frui videtur, tempus illud describente nihil simile eruere possis, immo ut alias Carolum VII ejusque consiliarios persequitur<sup>3</sup>.

Evidem minime nobis prodesset Johannem Chuffart dicto diario orbare; econtrario huic festivo capiti quoddam opus tribuere contenti essemus; at hucusque, sententia nostra, narratio *Journal d'un bourgeois* alii non peregrino, non Picardo, sed cuidam Parisiensi civi utique clericō, qui vix a Parisiis absens fuit, relinquenda. Quisnam vero sit auctor, conjecturam novam afferre nolumus, cum nobis videatur illud diarium, velut historia Religiosi S. Dionysii, pauciora indicia in textu suo continere, quam ut affirmatio decretoria pronuntietur.

4. *Num fuerit cardinalis Guillelmus de Estoutevilla monachus Cluniacensis et octogenarius vita functus.*

Vincula quibus cardinalis ille cum Universitate Paris. junctus est et rehabilitatio Johanna d'Arc ab eo an. 1452 incepta nos impulerunt ut vitam illius magis perscrutaremur<sup>4</sup>. De quo varii errores propagati sunt. Fere tria saecula fluxerunt ex quo cardinalis nuncupatur monachus Cluniacensis et quidem in prioratu S. Martini de Campis, in quo postea prior claustral is dicitur finisse, decretorum doctor, ac demum cardinalis. Primus, quantum scimus, hoc asseruit Ciaconius<sup>5</sup>. Nominat autem Guillelmum «decret. doctorem, monachum et priorem S. Martini de Campis Paris.». M. MARRIER<sup>6</sup> an. 1606 ad an. 1473 solum afferit card. Guillelmum «de Touteville» ut priorem commendatarium, nec tunc ei alium locum in *Catalogo priorum*<sup>7</sup> S. Martini de Campis assignat, neque eum monachum efficit. Interim ad ejus oculos advenit opus Ciaconii, et in praefatione<sup>8</sup> ad *Bibliothecam Cluniacensem* an. 1614, et postea in suo libro *Monasterii regalis S. Martini de Campis Paris. historia*<sup>9</sup>, approbat exscribitque verba Ciaconii. Tum alter alteri errandi auctor finit. Eam opinionem inter alios secenti sunt FRIZON<sup>10</sup>, UGNELLI<sup>11</sup>, Thomas